Werkvertrag, beim Auftrag und beim Hinterlegungsvertrag, dann wenn die Zustimmung des Vormundes nicht vorliegt, zwar diejenigen verpflichtet werden, welche mit dem Unmündigen kontrahiert haben, nicht aber die Unmündigen selbst.

Auctoritas autem tutoris in quibusdam causis necessaria pupillis est, in quibusdam non est necessaria. ut ecce si quid dari sibi stipulentur, non est necessaria tutoris auctoritas: quod si aliis pupilli promittant, necessaria est: namque placuit meliorem quidem suam condicionem licere eis facere etiam sine tutoris auctoritate, deteriore non aliter quam tutore auctore. unde in his causis, ex quibus mutuae obligationes nascuntur, in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, mandatis, depositis, si tutoris auctoritas non interveniat, ipsi quidem qui cum his contrahunt obligantur, at invicem pupilli non obligantur.

123 D 19,1,13,29 (Ulpian 32 ed)

Wenn jemand von einem Unmündigen ohne Mitwirkung des Vormundes gekauft hat, besteht der Vertrag nur auf einer Seite: Denn wer kauft, ist dem Unmündigen verpflichtet; der Unmündige verpflichtet sich nicht.

Si quis a pupillo sine tutoris auctoritate emerit, ex uno latere constat contractus: nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum sibi non obligat.

Vgl. dazu Art. 19 Abs. 2 ZGB i.V.m. Art. 410 ZGB.

124 D 41,1,11 (Marcian 3 inst)

Hinsichtlich der <blossen> Erwerbsgeschäfte benötigt der Unmündige die Zustimmung des Vormundes nicht. Veräußern hingegen kann er nichts ohne die Zustimmung des anwesenden Vormundes; er kann nicht einmal den Besitz, der auf dem tatsächlichen Gewahrsam beruht, gültig aufgeben, wie die Sabinianer meinten. Diese Ansicht ist richtig.

Pupillus quantum ad adquirendum non indiget tutoris auctoritate: alienare vero nullam rem potest nisi praesente tutore auctore, et ne quidem possessionem, quae est naturalis, ut Sabinianis visum est: quae sententia vera est.

125 D 26,8,9 pr. (Gaius 12 ed prov)

Ein Unmündiger kann ohne Mitwirkung des Vormundes nicht aus jedem Vertrag verpflichtet¹⁾ werden. Erwerben kann er freilich durch Stipulation oder Annahme einer Sachübergabe auch ohne die Mitwirkung des Vormundes. Durch die Bestellung eines Darlehens hingegen kann er sich niemandem verpflichten, da er ja ohne die Einwilligung des Tutors nicht veräußern kann.

Obligari ex omni contractu pupillus sine tutoris auctoritate non potest: adquirere autem sibi stipulando et per traditionem accipiendo etiam sine tutoris auctoritate potest: sed credendo obligare sibi non potest, quia sine tutoris auctoritate nihil alienare potest.